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수지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 447,439,000

2024학년도 수지초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각406,756,000원"을 "세입·세출 447,439,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,587 384,194 39,393

1.지방교육행정기관이전수입 423,587 384,194 39,393

1.교육비특별회계전입금수입 423,587 384,194 39,393

1.교육비특별회계전입금 423,587 384,194 39,393

1.학교운영비전입금 214,969 214,969 0

2.목적사업비전입금 208,618 169,225 39,393 무상급식비 : -15,953,000원 * 1개교 = -15,953,000

(성립전_2추)무상급식비 : 5,593,000원 * 1개

교 =
5,593,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 2,583,000원 *

 1개교 =
2,583,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 19,461,000원 * 1개교 =
19,461,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 1,697,000원 * 1개교 =
1,697,000

(성립전_2추)상반기 친환경농산물 지원비 : 

467,000원 * 1개교 =
467,000

(성립전_2추)상반기 유정란 지원비(유) : 

18,000원 * 1개교 =
18,000

(성립전_2추)상반기 유정란 지원비 : 102,000

원 * 1개교 =
102,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(추가지원) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 291,000

원 * 1개교 =
291,000

(성립전_2추)기초학력 교구구입 지원비 : 

344,000원 * 1개교 =
344,000

(성립전_2추)보건실현대화사업 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_2추)늘봄학교 교재·교구·재료비 : 

4,750,000원 * 1개교 =
4,750,000

2.자체수입 19,657 18,367 1,290

1.학부모부담수입 17,957 17,167 790

1.수익자부담수입 17,957 17,167 790

1.급식비 17,957 17,167 790

1.급식비 17,957 17,167 790 교직원 급식비 : 790,000 = 790,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,700 1,200 500

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,100 500

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,195 4,195 0

1.전년도이월금 4,195 4,195 0

1.순세계잉여금 4,195 4,195 0

1.순세계잉여금 4,195 4,195 0

1.순세계잉여금 4,195 4,195 0

세입합계 447,439 406,756 40,683
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,569 3,569 0

1.기타 교직원보수 779 779 0

1.교직원대체인건비 779 779 0

1.[초]기간제교원인건비 779 779 0

1.기간제교원인건비 779 779 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,790 2,790 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 790 790 0

1.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.[초]급식종사자 폐암 검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,923 104,815 -9,892

1.급식 관리 54,535 63,727 -9,192

1.학교급식운영 54,535 63,727 -9,192

1.[초]급식재료구입비 41,803 50,786 -8,983

1.급식용식재료비 41,803 50,786 -8,983
식품비(목적+수익자) : -15,163,000원*1회

=
-15,163,000

(성립전_2추)식품비(목적+수익자) : 

6,180,000원*1회=
6,180,000

2.[초]급식운영비 10,898 11,398 -500

1.일반수용비 6,848 6,848 0

2.연료비 4,000 4,500 -500 가스사용료 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 50 50 0

3.[초]급식기구확충비 1,380 1,380 0

1.비품구입비 1,380 1,380 0

4.[초]대체인건비 454 163 291

1.기간제근로자인건비 454 163 291
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

291,000원*1회=
291,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 7,680 8,380 -700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,720 3,720 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

3.[초]보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방·금연실

천학교 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,960 4,660 -700

1.[초]먹는물관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 환경안전진단검사 : -700,000원*1회= -700,000

3.학생복지 32,708 32,708 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학생복지운영 30,708 30,708 0

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 7,533 7,533 0

1.교육운영비 7,533 7,533 0

3.[초]통학차량(임차)운영 21,275 21,275 0

1.일반수용비 16,275 16,275 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]전북에듀페이 운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 62,617 62,661 -44

1.교과 활동 44,055 41,061 2,994

1.교과활동지원 6,014 6,170 -156

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 210 210 0

1.기타수당 210 210 0

4.[초]기초학력지도 644 1,500 -856

1.기타수당 0 1,200 -1,200 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 644 300 344
(성립전_2추)교구구입(목적) : 344,000원

*1회=
344,000

5.[초]목공지원실습운영비 2,500 1,800 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 실습 운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.비품구입비 800 800 0

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 35,441 32,291 3,150

1.[유]교과운영 19,293 19,293 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 7,873 7,873 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 2,707 2,707 0

1.학습준비물 2,707 2,707 0

3.[유]교육과정내실화 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[유]유아학비지원 9,441 6,291 3,150

1.교육운영비 9,441 6,291 3,150
(성립전_2추)교육과정 활동비 : 57,000원

*6명*3월=
1,026,000

(성립전_2추)오전 간식비 : 43,000원*6명

*3월=
774,000

(성립전_2추)방과후과정 활동비 : 35,000

원*6명*3월=
630,000

(성립전_2추)오후 간식비 : 40,000원*6명

*3월=
720,000

2.창의적 체험활동 18,562 21,600 -3,038

1.자율활동 10,462 10,700 -238

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]체육대회 962 1,000 -38

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 462 500 -38 천막 구입 : -38,000원*1회= -38,000

5.[초]학교특색사업 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.[초]기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]민주시민교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]환경생태 특색 교육과정 

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,900 5,700 200

1.[초]수학여행 3,500 3,300 200

1.교육운영비 3,500 3,300 200
(성립전_2추)수학여행 운영비 : 200,000원

*1명=
200,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 0 3,000 -3,000

1.[초]동아리활동 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000 학생동아리운영 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 380 380 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]진로교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 83,124 52,943 30,181

1.방과후학교 운영 77,350 47,169 30,181

1.방과후학교운영 7,250 2,500 4,750

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교재·교구·지원금 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)운영물품 구입 : 475,000원

*10회=
4,750,000

2.돌봄교실운영 20,864 18,041 2,823

1.[초]돌봄교실운영 13,779 11,196 2,583

1.교육운영비 13,779 11,196 2,583
(성립전_2추)간식비(목적) : 2,583,000원

*1회=
2,583,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 120 240

1.기간제근로자인건비 360 120 240
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 15,000원

*16시간=
240,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0

4.[초]늘봄학교운영 4,975 4,975 0

1.교육운영비 3,975 1,975 2,000
자연놀이망 외 4종 구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 3,000 -2,000
쌍안경 및 테이블 구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

3.유치원방과후과정운영 49,236 26,628 22,608

1.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
43,496 20,888 22,608

1.기간제교원인건비 38,595 19,134 19,461
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

19,461,000원*1회=
19,461,000

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,450,000원*1회=
1,450,000

3.기간제교원법정부담금 3,451 1,754 1,697
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,697,000원*1회=
1,697,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

2.독서활동 5,774 5,774 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,774 5,774 0

1.[초]도서구입 5,774 5,774 0

1.교육운영비 990 990 0

2.도서구입비 4,784 4,784 0

5.교육활동 지원 63,411 46,411 17,000

1.교무업무 운영 7,860 5,860 2,000

1.교무학사운영 7,860 5,860 2,000

1.[초]교무학사운영 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000
교육자료 및 행사용품 : 50,000원*10종*4

회=
2,000,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 19,370 19,370 0

1.연구학교운영 19,370 19,370 0

1.[초]어울림학교운영 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교직원동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]학교예술교육 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색살리기 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]교직원연수회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.[초]두드림학교 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

7.[초]전문적학습공동체의 날 330 330 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

8.[초]꿈 키움 미래교실 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학습지원실 운영 5,490 5,490 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 5,190 5,190 0

1.[초]학교정보화지원 5,190 5,190 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 30,191 15,191 15,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 30,191 15,191 15,000

1.[초]교실환경개선 15,191 15,191 0

1.일반수용비 15,191 15,191 0

2.[초]보건실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,012 0 8,012
(성립전_2추)보건실 리모델링 공사비 : 

6,699,000원*1식=
6,699,000

(성립전_2추)이불 외 10종 구입 : 

1,174,000원*1회=
1,174,000

이불 외 10종 구입 : 139,000원*1회= 139,000

2.비품구입비 6,988 0 6,988
(성립전_2추)침대 외 3종 구입 : 

3,450,000원*1회=
3,450,000

(성립전_2추)수납장 제작 구입 : 

3,677,000원*1세트=
3,677,000

수납장 제작 구입 : -139,000원*1회= -139,000

6.학교 일반운영 124,795 121,357 3,438

1.학교기관 운영 53,184 52,294 890

1.부서기본운영 34,215 33,325 890

1.[초]교장실운영 7,890 8,000 -110

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 890 1,000 -110 냉장고 구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.[초]행정실운영 20,400 19,400 1,000

1.공무직인건비 3,200 2,200 1,000
교육공무직 초과근무수당 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 12,000 12,000 0

5.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 5,925 5,925 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 925 925 0

2.병설유치원기본운영 18,969 18,969 0

1.[유]유치원운영 18,969 18,969 0
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증감
산출기초(원)
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1.기간제근로자인건비 260 260 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 6,680 6,680 0

4.운영수당 5,589 5,589 0

5.전기요금 4,000 4,000 0

6.상하수도료 300 300 0

7.기타공공요금 100 100 0

8.여비 1,000 1,000 0

9.학생복지비 240 240 0

2.시설 장비 유지 69,811 67,263 2,548

1.학교시설장비유지 69,811 67,263 2,548

1.[초]공공요금및제세공과금 26,880 26,380 500

1.전기요금 20,500 20,000 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,880 4,880 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 13,970 13,970 0

1.일반수용비 13,970 13,970 0

4.[초]시설일반관리 22,461 20,413 2,048

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 21,961 19,913 2,048 소규모수선비 : 2,048,000원*1회= 2,048,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]학교틈새공간물품비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 15,000 15,000 0

1.시설확충 및 개선 15,000 15,000 0

1.시설확충및개선 15,000 15,000 0

1.[초]조경공사 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

세출합계 447,439 406,756 40,683
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